gay

ua
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 068/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 22 de fevereiro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 62/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 62/2023, de autoria do Nobre Vereador
Reinaldo Casimiro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 1º Reunião Extraordinária,
realizada no dia 31 de janeiro de 2023, informamos:

1 - Os bairros atendidos com ação de bloqueio/nebulização entre 01/01/2023 a

02/02/2023 foram: San Marino, Planalto do Sol, Jd. Santa Rita, Vila Alves, Conjunto
Habitacional dos Trabalhadores, Jd. Barão, Jd. Conceição, Jd. Dulce, Santa Luzia, Jd.
Laranjeiras, Vila Pântano e Jd. Primavera.

2 - Prejudicada.
3 e 4-A ação de bloqueio/nebulização é realizada em locais onde existem

casos de dengue (ou outra arbovirose) confirmados ou aglomeração de casos suspeitos,
conforme orientação do Programa Nacional de Combate à Dengue, do Ministério da
Saúde, bem como da Secretaria Estadual de Saúde. A definição das áreas depende da
notificação e confirmação de casos. Na hipótese de ocorrerem casos em todos os bairros,
todos serão atendidos. Ressaltamos que o objetivo da ação de bloqueio/nebulização
(aplicação de adulticida - inseticida para mosquitos adultos) é interromper a transmissão
viral. A ação tem o objetivo de eliminar mosquitos adultos possivelmente contaminados.
As visitas de rotina das equipes, identificando criadouros, orientando a população,
eliminando focos de mosquitos, é a medida preventiva que tem por objetivo o controle da
população de mosquitos Aedes aegypti.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE «asa
À Sua Excelência o Senhor S. BARBARA DOESTE

PAULO CÉSAR MONARO OR DATA: 22/02/2023
Presidente da Câmara Municipal do HORA: 16:53 EE 4
Santa Bárbara d'Oeste-SP ON GespostaNE TaoRequerimentoNº 62/202O autoria: Secretaria Municipal de Govern

o Assunto: Requer informações ao Poder
mx Executivo Municipal sobre realização

-— de nebulização fumacê, para combate a
Chave: B63BF

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000